Quanto ai latini, Quintiliano lascia un accenno troppo scarno per costituire la fonte di Isidoro: *maxime vero commune est quaerere, an sit*

honestas, an utilis; nec ignoro plures fieri a plerisque partes, sed nos iustum, pium, religiosum ceteraque his similia honesto complectimur (Quint., *Inst.* 2, 4, 37-38).

Si può concludere, dunque, con FONTAINE 1959 (p. 325), che Isidoro abbia attinto alle sue reminiscenze retoriche di una “tradizione diffusa”, ossia un «vaste courant d'idées, lié à des formules et un vocabulaire de caractère technique traditionnel, et transmis par voie souvent orale; courant que les sources écrites ne nous permettent plus de saisir qu'à travers la convergence d'un certain nombre de textes, dispersés dans le temps et l'espace où la vie antérieure de cette tradition s'est diffusée à la manière d'une lumière lointaine» (FONTAINE 1961, p. 122).

Di queste esercitazioni retoriche, in particolare quelle sulle leggi contrarie fra loro, troviamo memoria, per esempio, in Mario Vittorino, già citato al par. 19: *erit ergo tractatus talis, utra utilior lex sit, utra honestior, utra magis necessaria utra ad res plures pertineat, utra ad maximas, utra lex posterior sit; melior enim quae posterior: utra lex iubeat, utra permittat, etc...* (In Cic. *Rhet.* 2, 49).

È possibile, inoltre, che sia giunta a Isidoro un'eco dello Pseudo-Ermogene, magari attraverso la traduzione latina realizzata da Prisciano nel V-VI secolo, ossia i *Praeexercitamina*, che così interpretano il passo da noi citato: *De legis latione ... Dividitur autem manifesto, legitimo, iusto, utili, possibili, decenti. Manifesto, ut apud Demosthenem: «Facile est id omnibus discere et cognoscere, simplicia et manifesta esse iura legum»; legitimo, si dicamus, quod contra veteres leges; iusto, quando dicimus, quod et contra naturam et contra mores; utili, quando dicimus, quod et nunc et in futurum laedit; possibili, quando*

dicimus, quod neque potest fieri; decenti, quando dicimus, quod inglorium est (440 K).

La formulazione di Isidoro sulle qualità o proprietà della legge avrà molta fortuna in tutta l'età medievale, a partire dal suo utilizzo nella *Lex Wisigothorum*, edita dal re Recesvindo nel 654: *lex erit manifesta nec quemquam in captionem civium devocabit. Erit secundum naturam, secundum consuetudinem civitatis, loco temporique conveniens, iusta et equabilia prescribens, congruens, honesta et digna, utilis, necessaria, in qua providendum est ex utilitate, que pretenditur ... fieri autem leges hec ratio cogit, ut earum metu humana coerceatur improbitas, sitque tuta inter noxios innocentium vita, atque in ipsis improbis formidato supplicio frenetur nocendi presumptio* (1, 2, 4 e 5).